
 

 

COMUNE DI GIOVE 
Provincia di T E R N I 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 110 DEL 20-08-2020 

 

Oggetto: ORDINANZE DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 16 AGOSTO 2020 

E DELLA PRESIDENTE DELLA REGIONE UMBRIA N. 48 DEL 17 

AGOSTO - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto, il Sindaco, Alvaro Parca, 

 

Premesso che: 
- con ordinanza del Ministro della Salute del 16 agosto 2020, sono state assunte ulteriori 
misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria in corso da COVID - 19; 
 
- in particolare, con l’art. 1,  comma 1 lettera a), è stato stabilito che “ … ferme restando le 
disposizioni di cui all’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 
2020, citato in premessa, ai fini del contenimento della diffusione del virus COVID-19 sono 
adottate le seguenti ulteriori prescrizioni: a) è fatto obbligo dalle ore 18.00 alle ore 06.00 
sull’intero territorio nazionale di usare protezioni delle vie respiratorie anche all’aperto, 
negli spazi di pertinenza dei luoghi e locali aperti al pubblico nonché negli spazi pubblici 
(piazze, slarghi, vie) ove per le caratteristiche fisiche sia più agevole il formarsi di 
assembramenti anche di natura spontanea e/o occasionale”. 
 
- La Presidente della Giunta Regionale Umbra, con ordinanza n. 48 del 17/08/20 ha recepito 
integralmente i contenuti della sopra citata ordinanza del Ministro della Salute per quanto 
riguarda il territorio della Regione Umbria 
 
Vista 
La comunicazione inviata da Anci Umbria a tutti i comuni della Regione, a seguito della 
riunione del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, assunta agli atti con prot. 4130 del 
20.08.2020; 
 
Considerato che: 
- si rende perciò necessario, in particolare, individuare sul territorio comunale gli spazi 
pubblici all’interno dei quali sia certamente necessario, negli orari sopraindicati, usare 
protezioni delle vie respiratorie; e ciò in quanto, per le loro caratteristiche fisiche e per 
l’ordinario sovraffollamento che le distingue, deve ritenersi indispensabile in tali siti, a tutela 
della salute pubblica, l’applicazione senz’altro delle misure in questione; 
 
- trattasi più precisamente di quelli di seguito indicati, fermo restando che detta elencazione 
ha carattere non esaustivo, in ragione della onnicomprensività dell’obbligo in questione in 
tutte le aree all’aperto che presentino le caratteristiche, dunque anche in termini di mera 



ORDINANZA SINDACALE n.110 del 20-08-2020 COMUNE DI GIOVE 

 

Pag. 2 

possibilità di sovraffollamento spontaneo e/o occasionale, indicate nella citata Ordinanza del 
Ministro della Salute e della Presidente della Giunta Regionale: 
Piazza XXIV Maggio 
Piazza Trento e Trieste 
Piazzale Tommaso Santini; 
Parco pubblico “il Boschetto” 
Piazzale Falcone e Borsellino (belvedere); 
Largo 100 Tramonti; 
Area Impianti sportivi Terzo Pimpolari 
Via Armando Diaz; 
Via Roma; 
 
-  resta fermo quanto prescritto nelle citate ordinanze in merito all’uso obbligatorio delle 
protezioni delle vie respiratorie, anche all’aperto, dalle 18 alle ore 6 negli spazi di pertinenza 
dei luoghi e locali aperti al pubblico ove possano formarsi assembramenti anche di natura 
spontanea e occasionale; 
 
Ritenuto pertanto doversi provvedere nei termini sopra indicati. 
Visto l’art. 12 del D. Lgs. 2/1/2018 n. 1; 
Visto l’art. 50 comma 5° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 16 agosto 2020; 
Vista l’Ordinanza della Presidente della Regione Umbria n. 48 del 17 agosto 2020 
 

ORDINA 
- l’obbligo, dalle ore 18.00 alle ore 06.00, fino al 07.09.2020, e salvo altro, di usare protezioni 
delle vie respiratorie anche all’aperto, sui seguenti spazi pubblici ove, per le caratteristiche 
fisiche e sociali, sia più agevole il formarsi di assembramenti anche di natura spontanea e/o 
occasionale: 
Piazza XXIV Maggio 
Piazza Trento e Trieste 
Piazzale Tommaso Santini; 
Parco pubblico “il Boschetto” 
Piazzale Falcone e Borsellino (belvedere); 
Largo 100 Tramonti; 
Area Impianti sportivi Terzo Pimpolari 
Via Armando Diaz; 
Via Roma; 
 
- che la presente Ordinanza venga diffusa attraverso gli organi di stampa locale e pubblicata 
all’albo pretorio on-line del Comune di Giove; sul sito internet e sulla pagina FB del Comune; 
 

DISPONE 
Che il presente provvedimento venga comunicato a:  

- Prefettura di Terni (protocollo.preftr@pec.interno.it ) 
- Questura di Terni (urp.quest.tr@pecps.poliziadistato.it ) 
- Stazione carabinieri di Giove (ttr25749@pec.carabinieri.it ) 
- Comando compagnia carabinieri di Amelia (ttr26577@pec.carabinieri.it ) 

mailto:protocollo.preftr@pec.interno.it
mailto:urp.quest.tr@pecps.poliziadistato.it
mailto:ttr25749@pec.carabinieri.it
mailto:ttr26577@pec.carabinieri.it


ORDINANZA SINDACALE n.110 del 20-08-2020 COMUNE DI GIOVE 

 

Pag. 3 

- Comando provinciale Guardia di Finanza (tr1100000@pec.gdf.it ) 
- Ministero della Salute (seggen@postacert.sanita.it ) 
- Regione Umbria (centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it ) 
- Comando Polizia Municipale associata (polizialocale@pec.comunediattigliano.gov.it ) 

 
 
 
 

  

 

mailto:tr1100000@pec.gdf.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:centroprotezionecivile.regione@postacert.umbria.it
mailto:polizialocale@pec.comunediattigliano.gov.it

